
 

Pag. 1 a 4 
 

 
Determinazione n. 07 del 19/10/2023 
 

Oggetto: CUP D76J19000060002 – cod. MIR A0607.305 POR PUGLIA 2014-2020 - ASSE VI - “Tutela 
dell’ambiente e promozione delle risorse naturali e culturali” - AZIONE 6.7 - “Interventi per la 
valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale appartenente ad enti ecclesiastici”. 
“Libera…fruizione dell'arte. Restauro, valorizzazione e promozione di dipinti su tela e di statue 
lignee siti nella chiesa di San Sebastiano (Libera) in San Severo (FG)”. APPROVAZIONE 
OMOLOGAZIONE DELLE SPESE SOSTENUTE. 
 

L'anno duemilaventitre addì 19 del mese di ottobre, il Legale Rappresentante nonché Responsabile Unico del 
Procedimento, Sac. Giovanni Remo Pistillo, 

Premesso che: 

 l’Ente Ecclesiastico Parrocchia di Maria SS. della Libera e San Sebastiano in San Severo ha presentato alla 
Regione Puglia l’intervento progettuale dal titolo “Libera…fruizione dell'arte. Restauro, valorizzazione e 
promozione di dipinti su tela e di statue lignee siti nella chiesa di San Sebastiano (Libera) in San Severo 
(FG)”, a valere sull’ “Avviso Pubblico per la selezione di interventi per la valorizzazione e la fruizione del 
patrimonio culturale appartenente ad enti ecclesiastici” (B.U.R.P. n. 38 del 04/04/2019); a tal fine con 
Det. n.1 del 30/10/2019 era stato nominato RUP per l’intervento il sac. Don Giovanni Remo Pistillo, ed 
era stato predisposto il progetto dell’intervento, approvato con Det. n.1 del 11/01/2020; 

 nello specifico l’intervento progettuale si compone di Progettazione di livello esecutivo dei “Lavori di 
restauro di n. 5 dipinti olio su tela e n. 2 statue lignee nella Chiesa di San Sebastiano (Libera) in San 
Severo”, redatto dal restauratore Cesare Lucera, incaricato con Determina n. 3 del 02/12/2019, e 
Progettazione di livello unico dei Servizi e forniture digitali per la valorizzazione integrata e la fruizione 
pubblica dei beni culturali della Chiesa della Libera, redatto dall’architetto L. Salierno, incaricato con Det. 
n. 4 del 02/12/2019;  

 l’intervento progettuale è stato ammesso a finanziamento dalla Regione Puglia per l’importo 
complessivo di € 198.961,18 con atto dirigenziale n. 144 del 07/09/2020; la concessione del 
finanziamento e approvazione del Disciplinare sottoscritto dall’Ente Parrocchia il 01/02/2021, è 
avvenuta con D.D. della Sezione Valorizzazione Territoriale n. 54 del 03/02/2021; 

 in seguito al completamento degli affidamenti di lavori, servizi e forniture previsti nel progetto è stato 
rimodulato il Quadro economico dell’intervento, giusta Determina n. 8 del 25/07/2022 del Legale 
Rappresentante e RUP dell’Ente, per un importo complessivo rideterminato di euro 195.153,78; 

 con Det. Dirigenziale N. 156 del 11/10/2022 la Regione Puglia ha disposto di liquidare a favore dell’Ente 
l’importo del primo acconto, pari al 40% di € 195.153,78, a titolo di anticipazione sul finanziamento 
concesso, indi trasferito la somma con mandati del 24/10/2022 all’Ente;  

 in data 09/06/2023 è stata trasmessa la Domanda per la richiesta del secondo acconto alla Regione 
Puglia, certificando una spesa di € 74.635,38, superiore al 90% di quanto ricevuto a titolo di primo 
acconto; 

 con nota del 30/06/2023 la Regione Puglia - Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali ha 
concesso a questo Ente proroga dei termini ex art. 4 del disciplinare di attuazione, relativamente al 
punto e. completamento delle attività fisiche, finanziarie e procedurali alla data del 31.10.2023, e al 
punto f. operatività dell’intervento allo 01/11/2023; 



 

Pag. 2 a 4 
 

 con D.D. N.109 del 12/07/2023 la Regione Puglia ha disposto di liquidare a favore dell’Ente l’importo 
della seconda anticipazione sul finanziamento concesso, indi trasferito la somma di € 107.334,58 con 
comunicazione dei mandati all’Ente in data 21/07/2023; 

Dato atto che: 

 l’intervento è pienamente completato in quanto risultano completati, liquidati e pagati tutti i lavori, 
servizi e forniture affidati , ne sono stati acquisiti e approvati tutti i relativi atti tecnico - contabili e CRE, 
e risultano completati ed interamente liquidati i servizi tecnici e di supporto al RUP, come di seguito 
riportato: 

o i “Lavori di restauro di n. 5 dipinti olio su tela e n. 2 statue lignee…” eseguiti dalla restauratrice Maria 
Elena Lozupone, risultano ultimati al 20/12/2022, regolarmente eseguiti come risulta dalla Relazione 
su Conto finale e CRE del 31/07/2023, nonché liquidati a saldo, giusta Det. n.4 del 10/08/2023 con 
pagamento del 11/08/2023; in totale è stato corrisposto alla restauratrice il pattuito contrattuale di 
€ 39.143,00; 

o i Servizi e forniture digitali per la valorizzazione integrata e la fruizione pubblica dei beni culturali , 
eseguiti dalla Ditta HGV Italia srl, risultano conclusi alla data del 27/04/2023, consegnati e validati 
come risulta dalla Relazione su Conto finale e CRE del 31/07/2023, nonché liquidati a saldo, giusta 
Det. 3 del 08/08/2023 con pagamento del 11/08/2023; in totale è stato corrisposto alla HGV Italia srl 
il pattuito contrattuale di €. 100.993,58 oltre IVA al 22%, per complessivi € 123.212,17; 

o i Servizi tecnici di progettazione del restauro e della progettazione dei Servizi e forniture risultano 
completamente espletati, liquidati e pagati, giuste Det. 11 del 21/12/2022  e n. 12 del 21/12/2022; 
ai tecnici incaricati è stato corrisposto il pattuito contrattuale oltre oneri previdenziali e IVA quando 
dovuti, per complessivi € 2.926,69; 

o il Servizio tecnico di Direzione Lavori e DEC, affidato all’arch. Luigi Salierno, conclusosi con la 
presentazione della Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione datata al 
31/07/2023, risulta completamente espletato e liquidato a saldo giusta Det. n. 5 del 04/09/2023 con 
pagamento del 08/09/2023 e conseguente versamento F24 per ritenute d’acconto; in totale è stato 
corrisposto all’arch. Salierno il pattuito contrattuale oltre oneri previdenziali e IVA, per complessivi  
€ 12.133,39; 

o l’incarico dell’assistenza tecnica in fase di progettazione del restauro risulta espletato, liquidato e 
pagato, giusta Det. n. 1 del 10/02/2023 per complessivi  € 200,00;  

o l’incarico dell’assistenza tecnica in fase di esecuzione risulta espletato, liquidato e pagato, giusta Det. 
n. 6 del 29/09/2023 per complessivi  € 2.886,00 compreso di oneri previdenziali;  

 tutti i lavori previsti in QE di progetto sono stati realizzati, come è stato certificato con Relazione sul 
conto finale e CRE dal Direttore Lavori e DEC arch. Salierno in data 31/07/2023, approvati e sottoscritti 
dalle imprese e dal RUP; 

 l’importo dell’intervento risulta finanziato interamente dalla Regione Puglia, nell’ambito del P.O.R. 
PUGLIA 2014-2020 - ASSE VI - “Tutela dell’ambiente e promozione delle risorse naturali e culturali” - 
AZIONE 6.7 - “Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale appartenente ad 
enti ecclesiastici”, giusta D.D. Sezione Valorizzazione territoriale n. 156 del 11/10/2022; 

Visti: 
 l’istruttoria espletata dall’arch. Margherita D’Itria in qualità di assistente al RUP in fase di esecuzione 

giusta Det. n.7 del 11/07/2022, gli atti contabili relativi alle spese sostenute e le rendicontazioni già 
trasmesse alla Regione Puglia; 



 

Pag. 3 a 4 
 

 la Relazione illustrativa finale del 19/10/2023, in cui vengono conteggiate in € 180.501,25 le spese 
effettivamente sostenute e da portare a rendicontazione alla Regione Puglia per l’intervento di cui 
all’oggetto, nonché si raffronta la spesa di € 180.501,25 all’importo complessivamente erogato dalla 
Regione Puglia di € 186.919,05, deducendo che nelle casse dell’Ente Ecclesiastico residua la somma di 
€. 6.417,80; 

Verificato: 

 che la Regione Puglia ha erogato all’Ente Ecclesiastico l’importo complessivo di € 186.919,05 (totale 
anticipazioni ricevute sul finanziamento concesso); 

 che a fronte delle entrate totali di € 186.919,05, risulta nelle casse dell’Ente la somma residua di 
€.6.417,80; pertanto la Regione Puglia – Sezione Valorizzazione Territoriale, per l’intervento in 
argomento non deve erogare a questo Ente ulteriori somme a saldo finale sul finanziamento concesso;  

Ritenuto necessario approvare la Relazione illustrativa finale ed omologare la spesa complessiva 
sostenuta per l’intervento in argomento, come risultante dal quadro di raffronto tra le somme autorizzate 
(quadro economico di progetto, quadro economico rideterminato) e le somme da omologare, di seguito 
riportato: 

 
 

A 1) PRE-GARA

€ 39.074,49 € 38.293,00 € 38.293,00

€ 13.700,00 € 13.410,93 € 13.410,93

€ 88.500,00 € 86.632,65 € 86.632,65

€ 1.800,00 € 1.800,00

€ 850,00 € 850,00 € 850,00

€ 950,00 € 950,00 € 950,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 143.074,49 € 140.136,58 € 140.136,58
B SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 € 0,00 € 0,00 € 0,00

B.2 € 0,00 € 0,00 € 0,00

B.3 € 780,77 € 780,77 € 0,00

B.4 € 100,00 € 100,00 € 0,00

B.5 € 3.970,00 € 3.970,00 € 0,00

€ 11.735,09 € 11.735,09 € 11.567,98 € 11.567,98
B.6.1.1 - Progettazione lavori € 2.481,93 € 2.481,93 € 2.481,93

B.6.1.2 - D.L., liquidazione, agg. progetto € 3.776,85 € 3.708,64 € 3.708,64

B.6.1.3 - variazioni quantità progetto € 0,00 € 0,00 € 0,00

B.6.1.4 - CRE € 431,64 € 423,85 € 423,85

B.6.1.5 - Coordinamento sicurezza esecuzione € 2.697,65 € 2.648,93 € 2.648,93

B.6.1.6 -Spese forfettarie (MAX 25% su onorari) € 2.347,02 € 2.304,63 € 2.304,63

B.7 € 649,38 € 642,35 € 559,70

€ 24.785,16

22% € 8.783,39 € 8.611,46 € 0,00

22% € 3.223,00 € 3.159,40 € 3.159,40

22% € 19.470,00 € 19.059,18 € 19.059,18

22% € 2.831,42 € 2.791,18 € 2.566,57

22% € 883,04 € 883,04 € 0,00

€ 3.451,83
€ 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 2.975,00 € 2.975,00 € 2.975,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 485,60 € 476,83 € 476,83

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 55.886,69 € 55.017,20 € 40.364,67

€ 198.961,18 € 180.501,25

€ 3.807,40

€ 14.652,53

ECONOMIE (DIFFERENZA TRA TOT INTERVENTO 1)PRE-GARA E 2) POST GARA)

ECONOMIE (DIFFERENZA TRA  2)POST-GARA E 3)OMOLOGATO)

€ 195.153,78TOTALE INTERVENTO

B.7

I.V.A., così ripartita € 35.190,85 € 34.504,27

B.7.1 - I.V.A su Lavori e costi della sicurezza

B.7.2 - I.V.A su Forniture e costi della sicurezza

B.7.3 - I.V.A su Servizi

B.7.4 - I.V.A su Spese tecniche e casse (B.6.1 + B.8.6 + B.7)

B.7.5 - I.V.A su Servizi su B.8.4 e B.8.8

TOTALE B (da B1 a B8)

B.8

Spese generali ( ≤ € 5754,98 pari al 4% importo lavori a base di gara) € 3.460,60 € 3.451,83

B.8.1 - Spese necessarie per attività preliminari 

B.8.2 - Spese di gara (commissioni aggiudicatrici), art. 77, comma 10 D.Lgs 50/16

B.8.3 - Spese per verifiche tecniche 

B.8.4 - Supporto tecnico - amministrativo/Consulenze specialistiche 

B.8.5 - Spese per redazione relazioni geologiche inclusi oneri previdenziali

B.8.6 - Assistenza giornaliera e Contabilità

B.8.7 - Collaudo tecnico amministrativo e statico

B.8.8 - Art. 113, D. Lgs. n. 50/16

Oneri previdenziali su onorari e spese (da B.6, B.8.4, B.8.6 e B.8.8)

B.6

B.6.1 - Spese tecniche  (da B.6.1.1 a B.6.1.6) :

IMPORTO LAVORI, FORNITURE E SERVIZI 2) POST -GARA

A.1

Lavori a base d'asta, così ripartiti
€ 141.274,49 € 138.336,58

A.1.1 - Lavori di restauro

A.1.2 - Forniture

A.1.3 - Servizi

Spese per allacciamenti

Spese per lavori in economia da liquidare a fattura

QUADRO  ECONOMICO DELL'INTERVENTO A SPESE EFFETTIVE- COD. MIRWEB A 0607.305

Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)

 Spese per pubblicità bando di gara e ANAC

Spese di cui all'art.149, comma 1, D. Lgs 50/2016 ( ≤ 10% importo contrattuale)

A.2

3) Q.E. OMOLOGATO
€ 138.336,58

€ 1.800,00

TOTALE (A.1+A.2)

Spese per rilievi, accertamenti ed indagini iva inclusa al 22%

A.2.2 - Forniture

A.2.3 - Servizi

A.2.1 - Lavori di restauro



 

Pag. 4 a 4 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono riportate quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, 

DETERMINA 

1. di omologare ai sensi del comma 19, lettera a), art. 13 L.R. 31.12.2007 n. 40, che ha sostituito il 
comma 1, art. 24 della L.R. 11.05.2001 n. 13, la spesa complessiva sostenuta per l’intervento in 
oggetto pari ad  € 180.501,25, come riportato nel Quadro economico dell’intervento a spese 
effettive riportato in premessa; 

2. di approvare la Relazione Illustrativa finale richiamata in premessa; 

3. di dare atto che rispetto all’importo complessivo erogato dalla Regione Puglia di € 186.919,05, risulta 
nelle casse dell’Ente la somma residua di € 6.417,80; 

4. di trasmettere il presente atto alla Regione Puglia per gli adempimenti di competenza; 

5. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul profilo dell’Ente. 

 
San Severo, lì 19/10/2023 

Parrocchia di Maria SS. della Libera e San 
Sebastiano 

Il Legale Rappresentante e RUP 
Sac. Giovanni Remo Pistillo 

 
 
 

________________________________ 
 

Documento sottoscritto digitalmente  


